Mấy du kích gác cổng nhà nó đêm ấy chờ Vá Hiu ra, hỏi: « Nó hết thở chưa Vá Hiu? cho mồm nó ăn một cái giã nữa đi! »

Từ đó thằng Mỹ nguy sẵn cha con Vá Hiu như bầy chó sói vây con nai giữa rừng. Anh Ma Him hy sinh trong trận giải phóng đồn Giã Vọt năm 1964. Sau khi Rru đi, anh Arai vào bộ đội giải phóng, cũng hy sinh trong xuân Mậu Thân 1968 tại đồn núi Va Rã. Ấp bị bộ đội du kích phá. Dân chạy theo du kích, cán bộ vào rừng. Mỹ nguy cán quét dữ, tết đến, gạo nếp hết để làm bánh. Vá Hiu cùng bà du kích trèo đèo lội suối về hang Bơ-lao lấy gạo nếp cho dân. Vừa tới cửa hang không may họ lọt vào vòng phục kích của địch.